[image: image1.wmf][image: image2.jpg]NO
FEBE

N

Fundacao Educacional
de Brusque

                      [image: image3.jpg]

[image: image3.jpg]                                     [image: image2.jpg]

RESOLUÇÃO CA nº 34/03

Altera Resolução CA nº 27/03, de 04/11/03, e dá outras providências.

A Presidente do Conselho Administrativo (CA), no uso de suas atribuições legais e estatutárias e, tendo em vista o que deliberou este Conselho na reunião realizada nesta data,

RESOLVE:

Art. 1o
O artigo 1o da Resolução CA nº 27/03, de 04/11/03 passa a vigorar com a seguinte redação: “Os professores admitidos mediante a realização de processos seletivos externos que residam fora do Município de Brusque, para atuarem em cursos de graduação e/ou cursos seqüenciais, mantidos pela Unifebe/FEBE, a partir da data de vigência desta Resolução, não terão direito ao recebimento da ajuda de custo para deslocamento de que trata a Resolução CA nº 06/02, de 27 de março de 2002 e a Resolução CA nº 05/03, de 18 de março de 2003”.

Art. 2o
Os professores admitidos como convidados e que residam fora do Município de Brusque poderão receber a ajuda de custo de que trata a Resolução CA nº 06/02, de 27/03/02 e a Resolução CA nº 05/03, de 18/03/03.

Art. 3o
Entende-se como professor convidado aquele que é admitido diretamente, sem submissão a processo seletivo, por solicitação do respectivo coordenador do curso, mediante justificativa fundamentada e dirigida ao Pró-Reitor de Ensino de Graduação da Unifebe, para posterior deliberação, conforme previsto no artigo 5º da Resolução CAS nº 08/02, de 12/06/02, e no § 1º do artigo 8º da Resolução CAS nº 02/03, de 23/04/03.

Art. 4o
O coordenador de curso somente poderá solicitar a admissão de professor convidado residente fora do Município de Brusque na impossibilidade ou inexistência de profissional habilitado que resida no Município de Brusque.

Art. 5º
Para efeito de pagamento de ajuda de custo para deslocamento, professores contratados de acordo com o caput do artigo 4º da Resolução CAS nº 08/02, de 12/06/02, equiparam-se aos professores convidados.

Art. 6o
Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Brusque, 11 de dezembro de 2003.

Maria de Lourdes Busnardo Tridapalli

                                                                                    Presidente do CA

________________________________

Rua Dorval Luz, n° 123 - Santa Terezinha

88352-400  -  Brusque  -  SC

Fone/Fax: (47) 350-4448

www.unifebe.edu.br